Quod de modis omnibus egregio jureconsulto d. *Doctore Hieronymo*¹⁷ suades, inter præcipuos habendum patronos, mihi jam persuasissimum erat. Verùm nihil est in me, quod apud vos de hoc vermiculo tam honorifice, ut scribis, loqueretur. Egit hoc pro multa sui pectoris ingenuitate, atque in virum immeritum charitate sincerissima. Confido in Deum meum, quòd et Illustr. Prin[cipem] et te, et illum, non oblito Ecclesiaste nostro, patronos mihi in exilio meo dederit.

In prioris epistolæ calce, pro coronide adjecisti, rem profectò consultissimam, ut scilicet, quicquid à te voluero, id scriptis non præsentia agam. Quod, tametsi non scripsisses, quid hinc pro tempore emergere possit, ipse mecum sepe numerò cogitavi. Sufficit quòd me semel admiseris, egerisque ut Christianissimi Prin[cipis], quoad fieri potuit, optato et venerando aspectu potirer. Gratias veruntamen immensas refero, quòd me premonueris, et pro bene-

¹³ Voyez la note 6.

¹⁵ L'Histoire du Sénat de Savoie par Eugène Burnier (Chambéry, 1864, p. 95) cite *Louis, comte de la Chambre*, vicomte de Maurienne, comme faisant partie du tribunal suprême qui se réunit en 1514.

¹⁴ V. le N° 68, au commencement.

¹⁵ Il ne partit qu'après le 7 septembre.

¹⁶ Dans le nombre de ces lettres il s'en trouvait sans doute pour les amis que Lambert avait à la Cour. Voyez sa lettre du 31 décembre 1524.

¹⁷ *Jérôme Schurff*, professeur de droit à l'université de Wittemberg. Il partit pour Bâle, le 8 septembre 1523, et fut probablement l'un des compagnons de voyage du chevalier Coct.

volentia quam mihi ostendis, gaudeo vehementissime. Obsecro autem prudentiam tuam per Christum, ut in quibuscumque tibi videbitur, et mihi consulere et me commonefacere velis. Etenim et consilia et admonitiones tuæ mihi erunt perinde atque oracula Dei, et Domini nostri Jesu Christi, cujus pax et gratia tecum, et bene in eo vale, optime Spal.[atine], orans ut per nos misteria sua sincerissime tractet. Wittembergæ, die Dominico post Barnabe diem M^{mo} CCCC° XXIII.

Tuus Clientulus FRANCISCUS LAMBERTUS.

†

(*Inscriptio*.) Sincerioris Theologiæ integerrimo assertori Georgio Spalatino, Illustr. Sax.[oniæ] Ducis Fride.[rici] à Sacris concionibus, Patrono suo observandissimo.

71

FRANÇOIS LAMBERT à George Spalatin.
De Wittemberg, 24 juin 1523.

Manuscrit autographe. Bibl. du Mus., à Bâle. Vol. G. I. 31, p. 75.

SOMMAIRE. Je vous remercie des ressources que vous me faites espérer. En attendant je dois vous informer de la résolution que j'ai prise de contracter un mariage qui me permette de continuer à vivre chastement, en me conformant sur ce point à la Parole de Dieu. Ayez donc pitié de moi, et veuillez m'excuser auprès de l'Électeur. Aujourd'hui, par le conseil de *Luther*, je me suis fiancé avec *Christine*, fille d'un boulanger d'*Hertzberg*; son père a fixé *notre mariage* au 15 juillet. *Les Allemands* et *les Français* éclairés n'en reçoivent aucun scandale. Pour mes compatriotes plus simples j'expliquerai les motifs d'une résolution qui les choquera peut-être. *Anémond de Coet* vous salue.

†

Gratia et Pax a Domino nostro Jesu Christo! Accepi nudius quartus literas tuas, optime et idem doctissime Spalatine, quibus ingentem erga me animi tui benevolentiam protestatus es. Speras, aliunde quàm sacerdotio superstitioso, mee inopie providendum. spero et ego in Dominum, quod per te et per alios mihi aliter pro-

videbitur. Interea accidit quod te latere haud quaquam volui. Scis me nuper tecum nonnihil *de re uxoria* tractasse, pandens quod mihi necessarium erat honorabile connubium in omnibus, thorus immaculatus. Nollem, sicut nec umquam fui, scortator esse ; nollem etiam immunditias. Scis autem quantum possint, qui non habent donum. Urgeor, fateor, et à carne, cui si consensero, pereor, itidem, et a verbo Dei, mihi id præcipiente, ut, ne vel corde fornicationem admittam, uxorem habeam. Angustiæ mihi semper fuerunt undique. Miserere igitur, ô venerande Christi serve, et mihi hoc dona ut non scandalizeris, pro his quæ acciderunt, et age apud Clementissimum Principem, ne et illum male habeat, quod verbi Dei imperio feci. Verè, impediabar admodum à verbo et lecturis propter stimulos carnis et verè continuos.

Hac die, una circiter hora, antequam id scriberem, inter puellam quandam, filiam pistoris cujusdam *Ertzerbergensis*, patre et filia consentientibus, et me, factum est legitimi matrimonii promissum¹. Et, ne te aliquid lateat, a patre, qui *Wittembergam* hujus rei gratiâ venit, dies nuptiarum constitutus est dies S. Margaritæ. Non absque consilio nostri *Martini*, viri Christianissimi, factum est, quod uxorem acceperim. Verè hic scrupulus semper in me fuit, quod timui et Illustrissimo Principi et tibi, pro hac re, gratus haudquaquam esse. Sed quid timui, displicere viris Christianissimis, quibus nil gratius est, quàm ut verbum Domini observetur et maneat in eternum ? De his abunde alio tempore scribam. *Germani* pro his non scandalizantur², neque *ex Gallis peritiores*. Pro *Galliæ simplicioribus* quibusdamvis tractatum, Christo propitio, scribere cepi³.

Quod si tandem quipiam offensi fuerint, mihi pro minimo est. sciens quod Christus verbumque suum atque observatio illius sit in ruinam et resurrectionem etc., et quod illi contradicetur. Scio quod occupator sis quàm ut ad nos venires, si rogarem ut nuptiis

¹ Andreas Pretynus annonçait ainsi à Spalatin le mariage de Lambert : « *D. F. Lambertus* uxorem statim ducet puellam, D. Augustini Schurf medici famulam. » (Schelhorn, op. cit. IV, 352.)

² Ulscenius écrivait de Wittemberg à Capiton, le 9 février 1522 : « [*Justus*] *Jonas* hodie nuptias auspicatur quod paucos admodum offendit, nisi quosdam pharisaice adeoque in speciem justos. » (Collection Simler.) C'est le même *Jonas* qui publia en 1523 *l'Apologie du mariage des prêtres*. (Voyez le N° 31, note 3.)